应付管理人报酬 - - - - - 2,682,911.67 2,682,911.67
应付托管费 - - - - - 894,303.88 894,303.88
应付交易费用 - - - - - 72,291.65 72,291.65
应交税费 - - - - - 856,124.50 856,124.50
其他负债 - - - - - 310,000.00 310,000.00
负债总计 - - - - - 4,815,631.70 4,815,631.70
利率敏感度缺口 11,139,164.57 493,435,000.00 4,710,202,000.00 5,000,940,000.00 217,920,000.00 118,529,132.34 10,552,165,296.91

注：上表按金融资产和金融负债的重新定价日或到期日孰早者进行分类。

7.4.13.4.1.2 利率风险的敏感性分析

1.若市场利率平行上升或下降 50 个基点

2.其他市场变量保持不变假设

3.仅存在公允价值变动对基金资产净值的影响

对资产负债表日基金资产净值的影响

金额（单位：人民币元）相关风险变量的变动

本期末（ 2018 年 12 月 31 日 ）
1. 市场利率平行上升 50 个基点 -80,622,075.53

分析

2. 市场利率平行下降 50 个基点 82,132,522.67

7.4.13.4.2 其他价格风险

其他价格风险是指以交易性金融资产的公允价值受市场利率和外汇汇率以外的市场价

格因素变动发生波动的风险，该风险可能与特定投资品种相关，也有可能与整体投资品种

相关。本基金主要投资于证券交易所上市或银行间同业市场交易的股票和债券，所有市场

价格因素引起的金融资产公允价值变动均直接反映在当期损益中。本基金在构建资产配置

和基金资产投资组合的基础上，通过建立事前和事后跟踪误差的方式，对基金资产的市场

价格风险进行管理。

7.4.13.4.2.1 其他价格风险敞口

本基金本报告期末无股票投资、权证投资等权益性投资。

7.4.13.4.2.2 其他价格风险的敏感性分析

于本报告期末，本基金未持有股票投资、权证投资等权益性投资，若除市场利率和外

汇汇率外的其他市场因素变化导致本基金所持有的权益性投资的市场价格上升或下降 5%且

其他市场变量保持不变，对于本基金的基金资产净值无重大影响。

7.4.14 有助于理解和分析会计报表需要说明的其他事项

 (1)公允价值

 (a)不以公允价值计量的金融工具

不以公允价值计量的金融资产和负债主要包括应收款项和其他金融负债，其账面价值

与公允价值相差很小。

(b)以公允价值计量的金融工具

(i)各层次金融工具公允价值

下表按公允价值三个层次列示了以公允价值计量的金融资产工具于 12月 31日的账面

价值。

单位：人民币元

本期末(2018 年 12 月 31 日)
资产

第一层次 第二层次 第三层次 合计

招商添润 3 个月定期开放债券型发起式证券投资基金 2018 年度报告

第 41 页 共 49 页

交易性金融资产 - - - -

股票投资 - - - -

债券投资 - 10,422,497,000.00 - 10,422,497,000.00

合计 - 10,422,497,000.00 - 10,422,497,000.00

(ii)公允价值所属层次间的重大变动

对于本基金投资的证券，若出现重大事项停牌、交易不活跃(包括涨跌停时的交易不活

跃)、或属于非公开发行等情况，本基金分别于停牌日至交易恢复活跃日期间、交易不活跃

期间及限售期间根据估值调整中采用的不可观察输入值对于公允价值的影响程度，确定相

关证券公允价值应属第二层次或第三层次。

(2)除公允价值外，截至资产负债表日本基金无需要说明的其他重要事项。

§8 投资组合报告

8.1 期末基金资产组合情况

金额单位：人民币元

序号 项目 金额（元）
占基金总资产的比例

（%）

1 权益投资 - -
其中：股票 - -

2 固定收益投资 10,422,497,000.00 98.73
其中：债券 10,422,497,000.00 98.73
   资产支持证券 - -

3 贵金属投资 - -
4 金融衍生品投资 - -
5 买入返售金融资产 - -

其中：买断式回购的买入返售金

融资产
- -

6 银行存款和结算备付金合计 11,113,301.75 0.11
7 其他资产 123,370,626.86 1.17
8 合计 10,556,980,928.61 100.00

8.2 报告期末按行业分类的股票投资组合

8.2.1 报告期末按行业分类的境内股票投资组合

本基金本报告期末未持有股票。

8.2.2 报告期末按行业分类的港股通投资股票投资组合

本基金本报告期末未持有港股通投资股票。

招商添润 3 个月定期开放债券型发起式证券投资基金 2018 年度报告

第 42 页 共 49 页

8.3 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有股票投资明细

本基金报告期末未持有股票。

8.4 报告期内股票投资组合的重大变动

8.4.1 累计买入金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

本基金报告期内无买入股票。

8.4.2 累计卖出金额超出期初基金资产净值 2%或前 20 名的股票明细

本基金报告期内无卖出股票。

8.4.3 买入股票的成本总额及卖出股票的收入总额

本基金报告期内无股票投资变动。

8.5 期末按债券品种分类的债券投资组合

金额单位：人民币元

序号 债券品种 公允价值（元）
占基金资产净值比例

（％）

1 国家债券 - -
2 央行票据 - -
3 金融债券 1,169,575,000.00 11.08

其中：政策性金融债 769,865,000.00 7.30
4 企业债券 361,528,000.00 3.43
5 企业短期融资券 3,512,252,000.00 33.28
6 中期票据 4,895,702,000.00 46.40
7 可转债（可交换债） - -
8 同业存单 483,440,000.00 4.58
9 其他 - -
10 合计 10,422,497,000.00 98.77

8.6 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名债券投资明细

金额单位：人民币元

序号 债券代码 债券名称
数量

（张）
公允价值（元）

占基金资产净值

比例（％）

1 180407 18 农发 07 4,000,000 401,720,000.00 3.81
2 180205 18 国开 05 2,000,000 217,920,000.00 2.07
3 1282253 12 中船 MTN2 2,000,000 202,080,000.00 1.92
4 1820081 18 海峡银行 01 2,000,000 199,500,000.00 1.89

5 111806269
18 交通银行

CD269
2,000,000 193,380,000.00 1.83

招商添润 3 个月定期开放债券型发起式证券投资基金 2018 年度报告

第 43 页 共 49 页

8.7 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的所有资产支持证券投资明

细

本基金本报告期末未持有资产支持证券。

8.8 报告期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名贵金属投资明

细

本基金本报告期末未持有贵金属。

8.9 期末按公允价值占基金资产净值比例大小排序的前五名权证投资明细

本基金本报告期末未持有权证。

8.10 报告期末本基金投资的股指期货交易情况说明

8.10.1 报告期末本基金投资的股指期货持仓和损益明细

根据本基金合同规定，本基金不参与股指期货交易。

8.10.2 本基金投资股指期货的投资政策

根据本基金合同规定，本基金不参与股指期货交易。

8.11 报告期末本基金投资的国债期货交易情况说明

8.11.1 本期国债期货投资政策

为有效控制债券投资的系统性风险，本基金根据风险管理的原则，以套期保值为目的

，适度运用国债期货，提高投资组合的运作效率。在国债期货投资时，本基金将首先分析

国债期货各合约价格与最便宜可交割券的关系，选择定价合理的国债期货合约，其次，考

虑国债期货各合约的流动性情况，最终确定与现货组合的合适匹配，以达到风险管理的目

标。

8.11.2 报告期末本基金投资的国债期货持仓和损益明细

本基金本报告期末未持有国债期货合约。

8.11.3 本期国债期货投资评价

本基金本报告期未持有国债期货合约。